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Přehled použitých zkratek

PC osobní počítač (Personal Computer)

PLC programovatelný logický automat (Programmable Logic Controller)
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1 Úvod

Rychlý pokrok v oblasti výpočetní techniky v posledních desetiletích zásadně změnil kon-

strukci mnoha strojů, které člověk za několik posledních století vytvořil. Tato technika

postupně pronikla i do oblasti řízení strojů. Automaticky řízené stroje mohou pracovat i bez
lidské obsluhy. Člověk však musí veškerou činnost těchto strojů popsat ve strojovém kódu,
podle kterého řídicí systém stroj ovládá.

Strojové kódy jsou vytvářeny programátory. Jeden z problémů, se kterými se programátor
musí vypořádat, je fungování kódu v reálném světě. Ten je totiž, na rozdíl od abstraktního
matematického světa, velice rozmanitý a nahodilý. Začínající programátor si proto musí osvo-

jit nejen mnoho teoretických, ale i praktických znalostí.

Výuka na průmyslových strojích a zařízeních však pro začínající programátory není vhodná.
Tyto stroje jsou pro začátečníky příliš složité, proto se pro výuku nehodí. Navíc je jejich
provoz zpravidla nákladný a nezkušený programátor je může špatně napsaným kódem poško-

dit. Lepší je v začátcích výuky používat jednoduché stroje navržené přímo pro tyto potřeby.
Školní stroje provádějí podobné úlohy jako stroje používané v průmyslu, avšak mnohem
jednodušeji.

Jedním z těchto školních strojů by měla být i výuková třídicí linka. Tato linka bude sloužit
k provádění experimentů v předmětech zabývajících se výukou automatizace a měření. Třídě-
ní zde bude řízeno automaticky, veškeré informace bude řídicí systém získávat prostřednic-

tvím senzorů. Začínající programátoři si tak osvojí jak praktické zkušenosti s programováním
strojů, tak i s měřicí technikou a zpracováním dat.

Bakalářská práce se zabývá návrhem výukové třídicí linky. Osnova zadání ukládá provést
v bakalářské práci analýzu problému, navrhnout varianty řešení, vybrat nejvhodnější variantu
a poté vypracovat 3D CAD model včetně výkresové dokumentace. V práci bude nejprve
navržen proces, který určí, jak bude linka pracovat. Následně bude provedena analýza tohoto
procesu za účelem zjištění požadavků na konstrukci třídicí linky. Poté bude navrženo několik
variant a následně vybrána ta nejvhodnější. V poslední části práce bude vypracována kon-

strukce třídicí linky včetně finanční kalkulace a požadovaných výstupů.
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1.1 Cíle práce

· Návrh třídicí linky

· Vypracování 3D CAD modelu

· Výkresy sestav a výrobní výkresy komponent manipulátoru

· Cenová kalkulace

· Splnění všech požadavků zadavatele

1.2 Struktura bakalářské práce

Osnova bakalářské práce ukládá provést analýzu problému, navrhnout varianty řešení, vypra-

covat CAD model včetně požadovaných výstupů a nakonec provést finanční vyhodnocení
a závěr.

První kapitola obsahuje úvod a formulaci hlavních cílů bakalářské práce. Ve druhé kapitole

jsou pomocí analýzy zjištěny všechny poznatky potřebné pro vypracování konstrukčního
návrhu. Třetí kapitola předkládá několik variant řešení včetně výběru té nejvhodnější.
Ve čtvrté kapitole jsou popsány důležité prvky konstrukčního systému Alutec. V páté kapitole

je popsána konstrukce třídicí linky a provedeno finanční vyhodnocení. Šestá kapitola provádí
v závěru celkové zhodnocení a konec práce je vyhrazen několika doporučením pro další práci
s třídicí linkou. Přílohy obsahují cenové nabídky několika oslovených společností a technic-

kou dokumentaci v požadovaném rozsahu.
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2 Analýza zadání

2.1 Požadavky zadavatele

Výuková třídicí linka musí splnit následující požadavky:

1. Základ linky tvoří pásový dopravník

2. Využití hliníkového konstrukčního systému

3. Vyhazování nesmí být realizováno tekutinovým mechanismem

4. Návrh musí umožnit automatické řízení (PC, PLC, atd.)

5. Cena nejvýše 40000 Kč

Cílem bakalářské práce je konstrukční návrh pásového dopravníku, rámu třídicí linky a vyha-

zovacího mechanismu. V práci bude proveden návrh procesu třídění a analýza požadavků
tohoto procesu na konstrukci linky. Na základě těchto požadavků bude předloženo několik
variant řešení, ze kterých bude vybrána nejvhodnější varianta. Poté bude vypracován
konstrukční návrh v podobě 3D modelu a cenová kalkulace. Na závěr bude vyhodnoceno
splnění všech cílů práce.

Naopak cílem práce není návrh řídicího systému, výběr konkrétních typů senzorů a řešení
pohonu pásu. Těmito záležitostmi se bude zabývat jiný projekt.

Maximální rozměry nesmí být více než 800 × 800 mm. Tento rozměr je stanoven s ohledem

na fakt, že linka bude provozována na stole nebo školní lavici. Rám linky musí umožnit
spojení se základovou deskou, která bude položena na stole.

Třídicí linka musí třídit předměty do dvou skupin. Referenční tříděný předmět je ocelová
krychle s hranou délky 25 mm. Konstrukce bude navržena na bázi hliníkového konstrukčního
systému. Konstrukci je nutno vymyslet tak, aby bylo možno zakoupit co nejvíce dílů. Ostatní
části musí být snadno vyrobitelné ve školní laboratoři nebo lépe vybavené dílně.
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2.2 Třídicí linka

Třídicí linka rozděluje předměty do skupin podle námi požadovaných vlastností. Mohou

to být např. konkrétní rozměr, hmotnost, ale také dobrý nebo špatný výrobek. Třídicí linky
se používají k třídění a transportu předmětů v mnoha oborech lidské činnosti. Jsou využívány
zejména v průmyslu, logistice a zpracování různých druhů materiálu. Konstrukce třídicích
linek zpravidla využívá dopravníky (pásový, článkový, korečkový) a další jednoduché
konstrukční prvky (otočné válce, skluzavky). Součástí třídicích linek mohou být další zařízení
související s tříděním, např. značkovače a balicí stroje. Třídicí linka může být samostatné
zařízení nebo součást většího technického celku.

Obrázek 1: Třídicí linka kulatiny v obci Věšín [3]

Před návrhem třídicí linky je třeba znát zejména:

· Množství přetříděných předmětů za jednotku času

· Velikost a tvar tříděných předmětů

· Vlastnosti, podle kterých se třídí

· Počet tříděných skupin

· Množství finančních zdrojů určených na pořízení linky a její provoz

2.3 Pásový dopravník

Pásový dopravník je zařízení sloužící k transportu předmětů. Předměty jsou dopravovány
plynule a nepřetržitě, protože pás obíhá v uzavřeném okruhu. [1]

Hlavní části pásového dopravníku jsou válce, pás a pomocná konstrukce. Pás slouží k dopravě
předmětů, předměty jsou jím unášeny. Přenos sil zajišťuje tření mezi pásem a na něm polože-

ným předmětem. Pásy se obvykle vyrábějí kombinací více vhodných materiálů (textilní tkani-

na, plasty, ocel). Válce slouží k podpírání a napínání pásu. Alespoň jeden válec je hnací. Má-

li být plocha pásu rovná, vkládá se pod pás místo válců hladký plech. Pomocná konstrukce
závisí na velikosti dopravníku a tříděném materiálu. Může to být například být rám tvořený
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kovovými profily, jednotlivé kladky připevněné k zemi atd. Pás je obvykle poháněn elektric-

kým motorem. [1]

Výhody pásových dopravníků [1]:

· Vysoký přepravní výkon

· Možnost přepravy na prakticky libovolnou vzdálenost

· Konstrukce z typizovaných prvků

Nevýhody pásových dopravníků [1]:

· Omezená možnost sklonu při přepravě

Pásové dopravníky jsou používané v mnoha aplikacích. Použití nalézají zejména v průmyslu,
výrobě materiálů a těžbě surovin. Jsou vhodné i do čistého prostředí (např. potravinářství,
farmaceutický průmysl). Mohou být součástí výrobních, třídicích a jiných linek. [1]

2.4 Výuková třídicí linka

Výuková třídicí linka bude sloužit jako výuková pomůcka pro praktickou výuku předmětů
Měřicí technika (KKS/MT) a Automatické řízení výrobní techniky (KKS/ARVT). Požadavky
kladené na výukovou pomůcku jsou však odlišné od požadavků na pracovní stroj. Například
kapacita třídění není při výuce příliš důležitá. Postačí přetřídit několik kusů za minutu.
Konstrukce musí být levná, použití ověřeného (ale drahého) průmyslového řešení je pro výu-


[…]

210802:Matice �tvercová M8 s
pružinou

ks 21% 98,30 566,30468,007,8060

302540:Fixa�ní úhelník 25x40 ks 21% 99,10 571,10472,0059,008
304343:Fixa�ní úhelník 43x43 ks 21% 123,50 711,50588,0049,0012
904501:Upev�ovací deska na
vále�ky - pro profil 45x45 a 45x60

ks 21% 287,30 1 655,301 368,00456,003

904502:P�írubová upev�ovací
deska - pro MVF 30/F Bonfigliolli

ks 21% 205,80 1 185,80980,00980,001

904511:Napínák ks 21% 98,70 568,70470,00235,002
904512:Profil spec. z PE-UHMW m 21% 41,50 239,10197,60190,001,04
904550:Válec hnaný d=50, L=170 ks 21% 210,00 1 210,001 000,001 000,001
904551:Válec hnací d=50 na
motor (MVF 30F -Bonfigliolli),
L=170

ks 21% 294,00 1 694,001 400,001 400,001

Sou�et položek 10 533,908 705,60 1 828,30
CELKEM K ÚHRAD� 10 533,90

Termín dodání cca 2 týdny.

Zp�sob dodání - Radial Trans.

Platba - fakturou.

V p�ípad� jakýchkoli nejasností mne prosím kontaktujte.

T�šíme se na spolupráci
S pozdravem
Vladimír Prieložný

Ekonomický a informa�ní systém POHODA

Ozna�ení dodávky J.cena Sleva Cena %DPH DPH K� CelkemMnožství

Vystavil: Vladimír Prieložný
v.prielozny@aluteckk.cz

Platnost nabídky - 3 m�síce
tel. +420 734 276 558
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Dodavatel:

ALUTEC K & K, a.s.

Západo�eská univerzita v Plzni
Univerzitní 8
306 14 Plze�

NABÍDKA �. P04-13308

Nabídka �.: P04-13308

Datum zápisu: 20.05.2013

301 00 Plze� 1
p.Kratochvíl
Západo�eská univerzita v Plzni, Katedra konstruování stroj

Kone�ný p�íjemce:

DI�: CZ49777513

Odb�ratel: 49777513I�:

Platno do:

Telefon: 326996110
Mobil: 603274622
Fax: 326996111
E-mail: aluteckk@aluteckk.cz
www.aluteckk.cz

DI�: CZ25097156
I�: 25097156 ALUTEC K & K, a.s.

Masarykova 120
250 88 �elákovice-Záluží

Provozovna:

Masarykova 120
250 88 �elákovice-Záluží

ALUTEC K & K, a.s.

Fax: 377 631 302
Tel.: 377 631 320

V�c: Pas PVC zelený

Ozna�ení dodávky J.cena Sleva Cena %DPH DPH K� CelkemMnožství

Pás PVC Š=133 L=590 osová 21% 252,00 1 452,001 200,001 200,001

Sou�et položek 1 452,001 200,00 252,00
CELKEM K ÚHRAD� 1 452,00

Termín dodání cca 1-2 týdny.

Doprava není sou�ástí nabídky.

Platba - fakturou.

V p�ípad� jakýchkoli nejasností mne prosím kontaktujte.

T�šíme se na spolupráci
S pozdravem
Vladimír Prieložný

Vystavil: Vladimír Prieložný
v.prielozny@aluteckk.cz

Platnost nabídky - 3 m�síce
tel. +420 734 276 558

Ekonomický a informa�ní systém POHODA
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Výkresová dokumentace
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Textura povrchu Hrany ISO 13715 Merítko

Hmotnost (kg)

Tolerování

Presnost

Promítání

Materiál - Polotovar

Druh dokumentu

Datum

Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu

List Listu
KKS

Formát

A4

FAKULTA STROJNÍ

ZÁPADOCESKÉ

UNIVERZITY

V PLZNI

KATEDRA

KONSTRUOVÁNÍ

STROJU

11 373 P 3-90x118 ČSN 42 5310

M. KRATOCHVÍL

24.06.2013 Úchyt

KKS-BP-3-1
1 1VÝROBNÍ VÝKRES

1:2
ISO 2768 - mK

ISO 8015

-0.4 +0.4

0,244

Ra 6.4

1
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2

2
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3

4

4

A A

B B

C C

D D

E E

F F
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Textura povrchu Hrany ISO 13715 Merítko

Hmotnost (kg)

Tolerování

Presnost

Promítání

Materiál - Polotovar

Druh dokumentu

Datum

Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu

List Listu
KKS

Formát

A4

FAKULTA STROJNÍ

ZÁPADOCESKÉ

UNIVERZITY

V PLZNI

KATEDRA

KONSTRUOVÁNÍ

STROJU

11 375.21 P 2-40x95 ČSN 42 6317.22

M. KRATOCHVÍL

24.06.2013 Manipulační deska

KKS-BP-3-2
1 1VÝROBNÍ VÝKRES

1:1
ISO 2768 - mK

ISO 8015

-0.4 +0.4

0,048

Ra 6.3

1
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Textura povrchu Hrany ISO 13715 Merítko

Hmotnost (kg)

Tolerování

Presnost

Promítání

Materiál - Polotovar

Druh dokumentu

Datum

Schválil

Datum

Název

Císlo dokumentu

List Listu
KKS

Formát

A4

FAKULTA STROJNÍ

ZÁPADOCESKÉ

UNIVERZITY

V PLZNI

KATEDRA

KONSTRUOVÁNÍ

STROJU

11 373 P 6-25x30 ČSN 42 5310

M. KRATOCHVÍL

24.06.2013 PŘÍTLAČNÁ DESKA

KKS-BP-3-3
1 1VÝROBNÍ VÝKRES
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ISO 2768 - mK
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Ra 6.3
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Druh dokumentu

Datum
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KATEDRA
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KKS-BP-3-4
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