**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh výukové automatizované linky

**Práci předložil(a) student(ka):** Martin KRATOCHVÍL

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Kutlwašer

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést konstrukční návrh třídící linky, která bude v budoucnu osazena senzory, pohony a řízením a bude sloužit pro výukové účely. Konstrukční návrh měl být dále rozpracován do podoby CAD modelu a výkresové dokumentace. Tento cíl byl splněn.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student prokázal tvůrčí přístup při samotném návrhu procesu třídění a vlastní linky. V příloze dokládá autor práce kompletní výkresovou dokumentaci vybrané varianty konstrukce.

Navržené řešení sestává z hliníkového profilového systému a cenově vychází přibližně na 1/3 konkurenčních komerčních produktů, což je dokázáno ve finálním ekonomickém zhodnocení práce.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technickou složku práce hodnotím jako výbornou.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

U formálních náležitostí jsem neshledal žádné závažné nedostatky, které by výrazně snížily kvalitu práce.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student předvedl tvůrčí technický přístup při návrhu variant manipulátoru (kapitola 3) včetně finálního zpracování vybrané varianty (kapitola 5.2). Při návrhu konstrukce výukové třídící linky bylo třeba se zamyslet komplexně nad celým procesem třídění od jeho vlastního třídění až po možnosti snímání vlastností tříděných objektů a tím pádem uchycení senzorů a manipulátoru. Z toho plynou určitá doporučení, která student uvedl na konci práce.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Uveďte příklady senzorů, které lze s Vaší linkou použít pro třídění předmětů při výuce.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2013-07-11

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin KRATOCHVÍL

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Kutlwašer

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
---velmi dobře---
---dobře-----
---nehodí-----

Datum: 2013-07-11

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte